МИНИСТЕРСТВО МИНИСТЕРСТВО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ
РЕСПУБЛИКИ БЕДСТВИЙ

(МИНЗДРАВ ЛНР) ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ЛНР)

ПРИКАЗ

от « g f  » 2017 г. № - 5 3 /Г

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Луганской Народной Республики

У Л  №  2 0 /&  за №
Уполномоченное лицо органа госудд^венной
регистрации

------------------------

Об утверждении Инструкции о взаимодействии
Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики и
Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий Луганской Народной Республики по вопросам

предупреждения и ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций

В целях совершенствования взаимодействия между Министерством
здравоохранения Луганской Народной Республики и Министерством
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики, в соответствии со статьей 79 Кодекса
гражданской защиты Луганской Народной Республики, статьями 29, 30 Закона
Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной
Республики» (с изменениями), руководствуясь подпунктом 1 пункта 4.1
Положения о Министерстве здравоохранения Луганской Народной Республики,
утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной
Республики от 11.04.2017 №172/17, пунктами 1.6, 5.5.4 и 5.9 Положения о
Министерстве чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных
бедствий Луганской Народной Республики, утвержденным Указом Главы
Луганской Народной Республики от 21.10.2016 № 683/01/10/16,
п р и к а з ы в а е м :

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о взаимодействии Министерства
здравоохранения Луганской Народной Республики и Министерства
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики по вопросам предупреждения и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций (далее -  Инструкция).

2. Руководителям учреждений и служб, подведомственных Министерству
здравоохранения Луганской Народной Республики, руководителям
структурных подразделений и территориальных органов Министерства
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики обеспечить выполнение Инструкции.

3. Начальнику юридического отдела Министерства здравоохранения
Луганской Народной Республики Козаковой О.В. подать настоящий приказ на
государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной
Республики в установленном порядке в течение пяти рабочих дней после
подписания.

4. Настоящий приказ вступает в действие по истечении 10 (десяти) дней
после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляем за собой.

Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Луганской Народной Республики

Г. М. Бунеев

Министр чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных
бедствий Луганской Народной
Республики

В документе прошито, пронумеровано, скреплено
печатью Я  г .^ ы /_________ листов

Р1сполняющий обязанности
Министра здравоохранения
ЛуганскшНтародной Pecnyf

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства здравоохранения
Луганской Народной Республики и
Министерства чрезвычайных ситуаций
и ликвидации последствий стихийных
бедствий
Луганской Народной Республики
от з /Ж А Р /т

о взаимодействии Министерства здравоохранения Луганской Народной
Республики и Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики по
% вопросам предупреждения и ликвидации медико-санитарных

последствий чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения

1.1, Настоящая Инструкция о взаимодействии Министерства
здравоохранения Луганской Народной Республики и Министерства
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики по вопросам предупреждения и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций (далее -  Инструкция)
разработана с целью координации деятельности Министерства
здравоохранения Луганской Народной Республики и Министерства
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики (далее -  Стороны), связанной с
техногенно-экологической безопасностью, защитой населения и территорий,
предотвращением и реагированием на чрезвычайные ситуации и определяет
содержание и порядок взаимодействия Сторон по вопросам предупреждения и
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций.

1.2. Взаимодействие Сторон -  согласованные и взаимосвязанные по
целям, задачам, месту, времени, объемам и способам выполнения совместные

2

действия органов управления и сил Сторон по предупреждению и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций.

1.3. Целью взаимодействия Сторон по предупреждению и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций является обеспечение
эффективного использования сил и средств, спасение жизни и сохранение
здоровья людей, оказание пораженным всех видов медицинской помощи в
необходимых объемах и в оптимальные сроки, ликвидация эпидемических
очагов.

1.4. Взаимодействие осуществляется на основе принципов:
единства государственной политики в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, охраны здоровья населения и
профилактики заболеваний;

приоритета сохранения жизни и здоровья населения при возникновении и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных стихийными бедствиями,
авариями и катастрофами;

единых подходов и критериев при прогнозировании и оценке
медико-санитарной обстановки при различных чрезвычайных ситуациях, учете
возможностей спасательных и медицинских подразделений, формирований и
учреждений.

1.5. Взаимодействие Сторон осуществляется на государственном,
территориальном и местном уровнях Единой государственной системы
гражданской защиты в режимах повседневной деятельности, повышенной
готовности, чрезвычайной ситуации и чрезвычайного положения.

1.6. При организации взаимодействия Стороны руководствуются
Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной
Республики, законами Луганской Народной Республики, указами и
распоряжениями Главы Луганской Народной Республики, постановлениями и
распоряжениями Совета Министров Луганской Народной Республики,
нормативными правовыми актами, а также настоящей Инструкцией.

II. Содержание взаимодействия Сторон по вопросам
предупреждения и ликвидации медико-санитарных

последствий чрезвычайных ситуаций

2.1. Взаимодействие Сторон по вопросам предупреждения и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется с
учетом возложенных законодательными и другими нормативными правовыми
актами Луганской Народной Республики на них задач по следующим
направлениям:

3

прогнозирование, наблюдение и оценка социально-экономических и
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций;

взаимный обмен информацией по вопросам предупреждения и
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций,
относящимся к компетенции Сторон;

согласование решений о выделении сил и средств для предупреждения и
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций;

согласование совместных действий по медицинской защите населения,
своевременному оказанию медицинской помощи пораженным, организации и
проведению санитарно-гигиенических, противоэпидемических и других
специальных мероприятий;

координация работ по эвакуации пораженных из зон чрезвычайных
ситуаций;

участие в организации обнаружения радиоактивного, химического,
биологического заражения (загрязнения) питьевой воды, продовольственного
сырья, пищевых продуктов и объектов окружающей среды;

обеспечение мероприятий по сохранению здоровья личного состава
аварийно-спасательных и медицинских подразделений, формирований и
учреждений, других лиц, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание и использование фондов финансовых, материально-технических
и медицинских ресурсов, необходимых для ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций, проведения гуманитарных акций;

обучение спасателей и населения приемам оказания первой помощи в
чрезвычайных ситуациях;

организация подготовки (переподготовки) руководящего состава и
специалистов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и медицины катастроф;

проведение совместных специальных тренировок и учений;
выполнение мероприятий по медицинской реабилитации спасателей и

населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
разработка и реализация целевых программ, нормативных правовых

документов в области предупреждения и ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций;

участие в осуществлении государственной экспертизы, надзора и
контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

участие в выполнении научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ по проблемам медицинской защиты и
медицинского обеспечения населения при чрезвычайных ситуациях;

международное сотрудничество в области организации медицинской
помощи населению в чрезвычайных ситуациях.

2.2. В интересах взаимодействующих Сторон:

4

2.2.1. Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий Луганской Народной Республики:

обеспечивает информирование органов управления, формирований и
учреждений Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики
об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, принимаемых решениях по
их локализации и ликвидации;

организует и осуществляет поиск (обнаружение) пораженных, их сбор и
вынос (вывоз) из опасных зон;

содействует в создании и подготовке органов управления, формирований
и учреждений Министерства здравоохранения Луганской Народной
Республики, предназначенных для ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций;

предоставляет каналы и средства связи для органов управления,
формирований и учреждений Министерства здравоохранения Луганской
Народной Республики при выполнении работ связанных с ликвидацией
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций;

осуществляет по заявкам Министерства здравоохранения Луганской
Народной Республики доставку сил и средств службы экстренной медицинской
помощи и медицины катастроф в районы чрезвычайных ситуаций;

содействует в организации и осуществлении материально-технического
обеспечения сил и средств Министерства здравоохранения Луганской
Народной Республики, участвующих в ликвидации медико-санитарных
последствий чрезвычайных ситуаций;

организует доставку гуманитарных грузов, медицинского имущества для
пострадавшего населения;

участвует в выполнении комплекса санитарно-гигиенических и
противоэпидемических мероприятий в зонах чрезвычайных ситуаций;

проводит подготовку руководящего состава и специалистов
здравоохранения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

2.2.2. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики:
предоставляет сведения Министерству чрезвычайных ситуаций и

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики
о количестве и состоянии пораженных в чрезвычайных ситуациях и
поступивших в медицинские формирования и учреждения;

участвует в медицинском обеспечении спасателей и лиц, принимающих
участие в ликвидации чрезвычайной ситуации;

координирует выполнение мероприятий по поддержанию
санитарно-эпидемиологического благополучия в зонах чрезвычайных ситуаций
и в местах размещения эвакуированного населения;

создает в порядке, предусмотренном законодательством Луганской
Народной Республики, запасы медицинского имущества и лекарственных
средств на базе Государственного учреждения «Луганский республиканский

5

центр экстренной медицинской помощи и медицины катастроф» Луганской
Народной Республики в установленных объемах, поддерживает их в готовности
к экстренным поставкам для ликвидации медико-санитарных последствий
чрезвычайных ситуаций;

разрабатывает документацию, обеспечивающую преемственность в
оказании медицинской помощи пораженным в чрезвычайных ситуациях;

участвует в медицинской подготовке спасателей и населения,
специальной подготовки медицинского состава Министерства чрезвычайных
ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной
Республики, разрабатывает и согласовывает необходимые для этого
учебно-методические материалы.

III. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам
предупреждения и ликвидации медико-санитарных

последствий чрезвычайных ситуаций

3.1. Взаимный обмен информацией и оповещение осуществляется по
линии оперативных служб Сторон в целях своевременного доведения
обстановки об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

Оповещение организуется:
на государственном уровне -  между Центром управления в кризисных

ситуациях Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий Луганской Народной Республики и Государственным
учреждением «Луганский республиканский центр экстренной медицинской
помощи и медицины катастроф» Луганской Народной Республики;

на региональном (местном) уровне -  между территориальными
подразделениями Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации
последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики и
учреждениями здравоохранения, подведомственными Министерству
здравоохранения Луганской Народной Республики, филиалами
Государственного учреждения «Луганский республиканский центр экстренной
медицинской помощи и медицины катастроф» Луганской Народной
Республики, учреждениями санитарно-эпидемиологической службы
соответствующей территории.

3.2. Структурными подразделениями, осуществляющими взаимодействие
в повседневной деятельности являются:

1) от Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий Луганской Народной Республики:

на государственном уровне -  Центр управления в кризисных ситуациях
Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных
бедствий Луганской Народной Республики;

6

на региональном уровне -  территориальные подразделения Министерства
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий
Луганской Народной Республики;

2) от Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики:
на республиканском уровне -  Государственное учреждение «Луганский

республиканский центр экстренной медицинской помощи и медицины
катастроф» Луганской Народной Республики, Государственная служба
«Луганская республиканская санитарно-эпидемиологическая станция»
Министерства здравоохранения Луганской Народной Республики;

на региональном уровне -  учреждениями здравоохранения,
подведомственные Министерству здравоохранения Луганской Народной
Республики, филиалы Государственного учреждения «Луганский
республиканский центр экстренной медицинской помощи и медицины
катастроф» Луганской Народной Республики, учреждения
санитарно-эпидемиологической службы соответствующей территории;

При необходимости взаимодействие могут осуществлять другие
структурные подразделения Сторон.

3.3. Взаимодействие Сторон по вопросам предупреждения и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций регламентируется
планами взаимодействия, разрабатываемыми на государственном и
региональном уровнях.

В планах определяются конкретные обязательства Сторон по вопросам
предупреждения и ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных
ситуаций.

3.4. При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации
Стороны уточняют и согласовывают:

прогнозируемую (сложившуюся) обстановку, санитарные потери среди
населения, санитарно-эпидемическое состояние зоны чрезвычайной ситуации;

принимаемые (принятые) решения;
состав сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, порядок их

доставки, действий и наращивания;
организацию медицинского обеспечения пострадавшего населения,

выполнение специальных медицинских и противоэпидемических мероприятий
в зонах чрезвычайных ситуаций;

организацию эвакуации пораженных в лечебные учреждения;
организацию связи;
наличие, порядок использования и пополнения запасов медицинского

имущества, необходимого для ликвидации медико-санитарных последствий
чрезвычайных ситуаций;

вопросы материально-технического обеспечения сил, участвующих в
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7

объем  предоставляемой информации и порядок информирования
населения о степени риска для здоровья и условий жизнедеятельности людей в
результате чрезвычайных ситуаций;

другие вопросы в зависимости от конкретной ситуации.

3.5. Привлечение сил и средств Сторон для предупреждения и
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций
осуществляется в установленном законодательством Луганской Народной
Республики порядке.

3.6. Вопросы взаимодействия Сторон по предупреждению и ликвидации
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций рассматриваются в
рабочем порядке, на заседаниях Государственной комиссии по вопросам
техногенно-экологической безопасности и чрезвычайных ситуаций,
территориальных и местных комиссий по вопросам техногенно-экологической
безопасности и чрезвычайных ситуаций, Координационной комиссии службы
медицины катастроф Луганской Народной Республики.

Министр чрезвычайных ситуаций и
ликвидации последствий стихийных
бедствий Луганской Народной
Республики

Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Луганской Народной Республики

s *

13 документе прошито, пронумеровано, скр плено
печатью /  { _______ листов

Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения

«_/£»